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Einführung 

Die Statistik des crenzüberschreitenden Reiseverkehrs erfaßt - nach Angaben 

der Grenzachutzdirektion - alle Einreisen (einschl. Durchreisen) über die 

Auslandagrenzen der Bundesrepublik (Straßen- und Eisenbahntiberginge, See­

und Flughäfen), Ausreisen dagegen nur im Schiffsverkehr uöer See. 

Es wird zwischen dem Reiseverkehr und dem Grenzverkehr unterschieden. 

Zum Reiseverkehr zählen Personen mit Paß und Personalausweis. Reisende, die 

die Bundesrepublik Deutschland tiberfliegen oder zwischenlanden und den 

Flughafen nicht verlassen, werden nicht erfaßt. Das gleiche gilt für Schiffs­

reisende, die beim Anlaufen eines deutschen Hafens nicht an Land gehen. 

Zum Grenzverkehr zählen Personen mit Grenzkarten (Pendler), mit Ausflug­

scheinen oder mit sonstigen Ausweisen für den grenznahen Verkehr. 

Außerdem wird der Reiseverkehr über die Grenze zur Deutschen Demokratischen 
- - - -

Republik und der Flugverkehr vo~ und nach Berlin (West) nachgewiesen. 
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Grensüberachreitender ReiaeTerkehr ia Dezember 1974 

Im Dezember 1974 sind im grenzüberschreitenden ReiseTerkehr insgesamt 
23,I Mill. Einreisen (einschl. Durchreiaen) gezählt worden, davon 11,3 Mill. 
von Deutschen und 11,9 Mill. von Ausländern. 

197ft 1cm Verinderung 
Deze1btr 197~ 1 Jan • ..Oez. 1974 

Staataangehör1gke1t Dezt1ber Jan • ..011. Du11ber Jan • ..Oez. gegenüber 
Deze1ber 1973 1 Jan-..Oez. 1973 

1 000 % 

lnagesaat 23 217 357 905 19 864 354 344 + 17 + 1 

davon: 

Deutsche 11 309 184 02~ 9 708 181 879 + 16 + 1 
Aualinder 11 908 173 881 10 156 172 464 + 17 + 1 

Von, den 23,2 Mill. Einreisen sind 22,1 Mill. (+ 17 % gegenüber Dezember 1973) 
über Land-Grenzübergänge (Straßen, Eisenbahn), 0,4 Mill. (+ 7 %) über See­
häfen und 0,8 Mill.(+ 6 %) über Flughäfen erfolgt. 

Unter den eingereisten Ausländern befanden sich 2,9 Mill. Niederländer, 
1,9 Mill. Franzosen, 1,7 Mill. Schweizer, 1,6 Mill. Österreicher und 
1,1 Mill. Belgier-Luxemburger. 

Eine Aufgliederung der Einreisen über Land-Grenzübergänge nach Grenzab­
schnitten zeigt nachstehende Tabelle: 

1!174 1973 V1rind1rung 
D1z111ber 1974 1 Jan.-D1z. 1974 

Grenzabachnftt Dezember Jan • ..01z. Deze1ber Jan.-Dez. gegenüber 
De19mbtr 1973 1 Jan.-Dez. 1973 

1 000 % 

Deutsch• 

dln1sche Grenze 1 089 13 922 875 14 771 + 24 .. 6 
nfederlindfsche Grenze 6 149 84 073 4 839 79 134 + 27 + 6 
belgfscfl.lux11b.Grenz1 1 916 29 126 1 530 29 693 + 25 . .. 2 
französisch• Grenze 3 228 45 095 2 773 44 100 + 16 + 2 
schveiz1rische Grenze 5 226 72 307 5 028 74 450 + 4 - 3 
öst1rre1chfsche Grenz• 4 471 92 249 3 751 93 073 + 19 .. 1 

Von Januar bis Dezember 1974 wurden insgesamt 357,9 Mill. Einreisen, davon 
184,0 Mill. von Deutschen und 173,9 Mill. von Ausländern, gezählt. 

Hinsichtlich des Reiseverkehrs über die Grenze zurDeutechen Demoltratischen: 
Republik wird auf den Teil II verwiesen. 
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T a b e 1 1 e n t e i 1 



1. 81Elll01CIIOIIICITIIIDII l[lll'IIIIINI 

1. EINICflCN NAOl4 D(I ftATf@NALITlT UNO AIT OCS UpllfANfS 

uara LA-1 o• • 

1111-CN 1 STIASStlr"'
11

1 [IS[IQIAHlr" l 2) 
UTINM.ITlT tMetsMT WASS[R'- ,, 

S[DllP'[N rLU8HlrEN 
1 DllHl!la 

DEZIJIHI 1ff4 
4) 

10 112 270 DCIITIIIILA• 11 '°' 052 
10 521 „o ,., 54' 3 7'4 150 "' 27,443 

AUSLAND 11 ,01 51, 11 213 311 10 ,11 4,5 5,1 461 3 4'5 211 313 475 114 

ICL81Clf"\.IIIIJl11118 1 12, "7 1 112 411 1 Ol3 041 2, 321 42 6'2 16 517 

OlNDIAIII 142 ,oo '74 51, "2 241 12 ,,, 2 15' 6'4 14 '77 

rRANICRCICH 1 177 114 1 14, 1,, 1 7'7 000 ., 1,, 141 
1 '" 

21 727 

8IIOSS1RITANNICN 1„ 202 14, ,,5 123 274 2, ,40 51 4 505 47 7'2 

ITALICN 413 ,,1 4,0 0,1 ,1, 2,, 74 4,2 3'4 1 321 
22 '" 

NICDCIILANOE 2 .. , 17' 2 .,, 11, 2 1,1 111 63 621 447 4 343 27 '57 

ÖSTCIIREI CH 1 57, 045 1 ,,, 5'5 1 411 307 75 138 120 1 165 21 315 

SCHWEDEN 87 125 " ,01 " 0,4 6 812 1 31 7'2 15 486 

SCHWEIZ 1 ,,8 221 1 6'5 407 1 565 0,1 68 515 1 801 1 260 21 554 

TSCIICCNOSLOWAltEI 10 ,12 10 555 • 053 2 502 - 12 '45 

YEREINl8TE STAATEN ,01 613 207 ,54 175 50, ,2 082 " 2 827 ,. 1'2 

UIRIOES AUSLAND u, 800 6'7 1,2 51' 468 15' 274 420 15 2,1 161 347 

INSIESAMT 2, 21, 5'7 22 o,s "' 21 
147 "' 

,41 014 7 24, ,,a 652 752 257 

JAN.- DEZ. 1,74 

4> 
D[UTSONLAND 114 023 ,4, 174 103 035 167 838 '71 6 448 ,05 515 15, 3 675 '38 5 544 ,10 

AUSLAa 173 110 5'2 162 45' '35 152 4,, ,27 ' 550 117 405 4,1 ' 74' 70, 7 ,11 ,4a 

SQ.IIClf"\.UlDIIUII 1' 547 711 1' 213 745 15 .,, 016 417 1,7 11 532 20 261 243 712 

DlNDIAII 10 121 71' 1 11, ,o, 7 ,., 413 225 ,,, 1 0'4 2 422 148 230 059 

P'U„RCICII 2' 21, 061 25 '" IH 25 040 75, 758 701 
17 "' 

51 656 414 579 

IIOSSIIITANNICN 3 ,22 528 3 017 5'0 2 612 ,42 '94 561 10 027 86 „o 818 008 

ITALIEN 7 ,,. 0'4 7 "' 344 ' 220 132 1 333 533 11 ,1, 31 034 360 ,,, 

NI EDEIILANDC 42 1'3 2'3 41 618 4,0 40 5'1 '" 1 024 278 72 214 108 133 '96 700 

asTUIEION 23 110 ,43 22 814 122 21 7'5 24' 1 OH 280 ,5 5'3 27 389 33' 432 

SOIIVCDCN 1 , .. 401 1 12, • ., 964 271 "' no 2 241 57' o" 2'5 413 

SCIIWCIZ 21 ,11 H4 21 241 282 20 087 125 ,., 776 174 611 '5 ,01 327 145 

TSCNCONOSLOWAICI 11, 134 112 601 141 7'5 40 232 574 518 6 015 

Y[ICINl8TC STAATEN 5 471 ,24 3 841 ,31 3 115 455 636 .,, 1,750 78 620 1 551 '" 
D11t1CS AUSI.AIID 1, 74' 502 10 "o 025 1 114 0'5 2 557 490 11 440 304 984 2 754 4'3 

INSICSMIT 3'7 ,04 5'5 ,n 2,1 no ,20 ,,. ,,, 15 
"' 722 

,20 ,,o 7 422 647 13 222 ,18 

2. lfN!JISEN NACH LANll-elENZ01ER8lN8EN <@REra-"UNO LlNDEIAISCHNiTTE) 
UNO ART DES 1ER8AN8S 

UIC18ANISSTCLLE DUDIHR 

1 
JANolDU. 0ICRGAN1SSTELL[ OEZEMaER 

1 
JANolDEZo 

1'74 1'74 1'74 1,14 

INHESAMT 22 °'' 651 „7 251 '70 NACH LÄNDERAISCHNITTEN: 

MACN IIIIIIIAIHNNITTCN: SCNLESWlr-NOLSTCIN 1 OH ,02 1' ,22 441 

NI [DUSAQHSEN "4 ,,. 10 "' ,,4 
DCUTI,.,.. NOIIDRNIIN'"V[STP'ALEN 6 6'2 '57 ,o "· '45 

DINUIIIC .. ,1111 1 Clla ,02 1, ,22 4-41 IINEINLANO-l'P'ALZ 881 o,, 14 002 122 

NIIDCl!f.lNOtlONC ealllSI ' t4t 04, 14 073 111 S~IILANO 12, 144 22 ,,, ,,, 
IIEL8tS„C 81Ellll 242 111 11 445 4,, 1Aa[lf"'W0RTTEMl[RI ' ,n '" ,1 4'1 6'0 

LUXIJIIIHIIIICNC 811CNIC "' ,10 ,o 610 1'1 IAV[RN 4 501 046 ,2 '72 542 

P'IIANIIIISOIIE 1111111 3 227 ,14 45 °'' oo, 
NACH ART O[S DIEROANGS: 

SONWEIZERISOIIC 1111111 5 22, 217 72 307 164 
1) 

ÖSTERIEIONISCNE IIICNIE 4 470 61, '2 u, 45' STRASSCN01CROlN8[ 21 
147 '" 

,20 ,,. ,,. 

TSCHECHOSLOWAKo ORENZE 17 472 48' 127 EISENIAHN0BERGÄNGE ,41 014 15 '" 722 2) 
WA5SER0IER8ÄNGE 7 24' ,20 650 

1) EINSCHL. ,XltREN.- 2) EINSCHL. IINNENHlrEN.- ,, EINSCHL, rlHRSCHlrrc.- 4) EINSCHL. DER PERSONEN OHNE AurGLl[DERUNG NACH 
DER NATIONALITlT, 
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•> 
'. EINREISEN IM REISEVERKEHR NACM LAND-GRENZ0aERGANIISSTELLEN 

LAND-.RENZ0aER8AN1SSTELLE DEZEMBER 
1 

JAN,/DEZ, LAND-811ENZUaER11AN11SSTELLE DEZEMIER 1 JAN,/DEZ, 
1'74 1!174 1'74 1,74 

NSIIESAMT 22 095 658 33 7 258 !170 SANDERS1C0PER 55 078 727 107 

B ESSL I NIIHOOK 40 523 50, 216 

DEUTSCH-DÄNISCHE GRENZE 1 088 !102 13 922 441 ZWILLBROCK 12 ,2, 157 56, 

GAXEL 16 863 207 741 

ABSCHNITT SCHLESWIG-HOLSTEIN 1 088 902 13 922 441 OEDIN8 87 260 048 3'5 

BARLO 30 120 35' 311 

ST1tAS$EN0aER8ANII 1 080 242 ,, 751 66' HEMDEN 84 605 074 612 

SUDEIIWICK 76 783 885 2„ 
KUl'P'EltMOHLE 608 548 8 212 773 

BIIÜHENHÜTTE 20 n, 257 271 
HARRISLEE 147 547 722 ,,, 

ANHOLT 78 0'5 '54 513 
NEUPEPERSMARK 32 1'7 „o 777 

KLEIN-NETTUOEN 1,627 171 200 
BÖIILUM 8, ,o, , ,,, 242 

HEERENBEIIIIERIIIÜCKE 165 628 ,41 „1 
AVENTGP'T 146 !182 '74 941 

EL TElrAUTOIAHN 43' 781 8 41, ,,, 
ROSENKRANZ 55 927 65' 416 

EL TEN-aEEK 17 890 286 761 
OaRIIIE OaERIIANIISSTELLEN 6 0'3 

EL TEN-IAHER ICH 47 301 86' 027 

EL TtN-LOa l TH 40 2'5 6'1 ,02 
EISENBAHNIJBERIIANII 8 660 170 7711 

ELTEN-Sl'YCKSCHEII WEI , 1 ,41 
161 "' 

P'LENSIUIIII 8 65' 166 „4 alMMEN 13 551 160 051 

UaRIIIE OaERGANGSSTELLEN 4 444 WYLU 1,r 733 2 246 „1 

au, EN DAL " ,,4 
7'6 ,02 

DEUTSCH-NIEDERLÄNDISCHE IRENZE 6 14' 04, 84 on 188 8RUNEWALD ,. 814 587 211 

QAESDONCK 5' '75 800 2•1 

AISCHNITT .NIEDERSACHSEN 6'4 551 
10 '" '" 

HEES " "' 460 zu 
LIN8P'OIIT 41 5'6 667 HI 

STRASSENÜBERIIANII 652 846 10 257 '61 DAMMERaRUCH 15' 489 "4 °" 
NIEDEIIDOlll'-AUTOIAHN 266 272 4 255 502 

IUNDERNEULAND ,o, 1,, 2 235 2511 
NIEDERDORP'-LANDSTIIASSE 40 2„ 4,2 6,a 

RHEDE " ,2, 676 5'11 
SCNWANENNAUS , u, 715 ) o,, 711 

NEURHEDE 6 ,55 120 200 
HEIDENEND 121 746 1 610 ..... 

1tUTENIIIOClt 47 362 965 610 
AN DER SCIIWALIIII: " 511 

, ..... 
HEIELEIIMEEII 23 043 420 ,,. 

ELMl'T 2H d4 ' 12, ,, .. 
1tUHLEIITWIST 50 422 76' 242 

052 ,.. ltOTHENaACH II ,40 
EMLICHHEIM 12 6„ ,eo 516 

ICAltkEN 125 041 .. , 0)1 
ESCHEaRÜIIIIE 2, ,,2 272 '76 

WALD FEUCHT 20 ,60 z,o °" IIETELO 12 '56 227 81, 
T0DDEIIN 8, 8„ 112 357 

HALLE ,, 76' 2,0 151 
WEHR 158 000 150 02, 

NORDHORN 25' 189 2 '" 628 MINDER8AN8CLT 34 654 462 045 
ACHTERBERG-SPRINQBIEL 56 761 017 4,, 

ISENIRIICN 18 837 246 504 
UaRIIIE OatRIANQSSTELLEN 11 „o 165 856 

S0STCRSEEL 17 035 1ff ,oo 
SCH[Rl'ENSEEL 154 431 1 85' 654 

EISENBANNÜBERQANII 41 710 709 058 
NARIENIERQ ,, 6,, 252 036 

BENTHEIM 40 032 674 816 H ERZOIIENRATH 

01RIIE OaERCIANISSTELLEN 678 34 242 EYCIELSHDVENER STRASSE 108 157 2,, 441 

AACHENER STRASSE 216 540 2 '24 705 

WASSER0BERQANG 2 n, KOHLSCHEID ,,, 292 640 682 

HORIACN 92 410 320 H7 

ABSCHNITT NORDRHEIJrWESTP'ALEN 5 454 491 7' 10, 1'4 AACHEN-AUTOIANN-N8RD 501 084 6 115 1,0 

VAALSERQUARTICII 475 ,,, ' ,,, ,67 

STIIAS5EN0BEIIIIANQ 5 '58 961 71 760 676 OaRIQE OaERIANIISSTELL[N ,, 562 245 '40 

TI EICERHOOK 44 701 516 730 
EISENIAHNÜIERQANII 

,4 "' 
24, 115 

LDISEIIWEII CIIRONAU) 20 41, 257 058 

QRONAU-.LAN[RIIIÜCICE 233 357 ' 129 023 EMMERICH 44 769 ,,, 850 

•> russNOTE SIEHE 5, 12 
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•> 
3. EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LAND-9RENZ01ER8AN8SSTELLEN 

LAND-eRENZ01ER8AN8SSTELLE DEZEMIER 1 JAN./DEZ. LAND-&RENZÜIER8AN8SSTELLE DEZEMBER 1 JAN./DEZ. 
1'74 1'74 1,74 1,14 

M • -&LAD IACH 42 5'5 483 137 AISCHNITT SAARLAND 172 218 2 474 801 

0aRIQE DIERQANQSSTELLEN 7 505 110 128 

STRASSEN08ERQANG 172 218 2 474 801 

WASSER01ER8AN8 661 ,6 403 
NENNl8 154 783 2 237 502 

PERL BRÜCKE 17 435 237 2!1!1 
DEUTSCH-IEL8ISCHE 8RENZE 1 242 111 18 445 463 

DEUTSCH-FRANZÖSISCHE GRENZE 3 227 614 45 o,s 003 
AISCHNITT NORDRHEIN-WESTrALEN 1 207 866 17 858 451 

ABSCHNITT SAARLAND 1 557 626 20 523 7'5 
STRASSCN01ER8ANQ 112 ,02 16 4'1 ,1, 

AACHEN-AUTOBAHN-SÜD 3'5 300 7 364 220 STRASSENÜBERGANG 51, 447 1, 922 341 

BILDCHEN 311 271 3 013 219 

480 
PERL-OBERMOSELSTR. 32 630 528 582 

KÖPrCHEN 147 980 1 '54 
SILWINGEN 54 621 512 546 

LICHTENIUSCH 85 705 008 981 
NIEDALTOORF 

SIEr 17 967 222 602 
NEUNKIRCHENERSTR. 11 839 171 597 

RÖTQEN 14 755 219 074 
GERSTLINGERSTR. 26 884 367 269 

M0TZENICH 53 750 291 048 
1 TTERSOORr 

KALTERHERBERG 32 953 522 587 
SCHRECKLINGERSTR. 41 345 461 398 

LOSHEIMER GRABEN 50 531 800 090 
VILLINGERSTR. 24 962 326 378 

ÜIRl8E ÜBER8ANGSSTELLEN 2 6,o '5 278 
BISTEN 48 138 558 158 

0BERHERRN-l.ANOSTR. 127 933 609 335 
EISENIAHN01ER8AN8 94 964 366 872 

LAUTERBACH 46 659 633 209 

AACHEN 94 964 366 872 NASSWEILER-IREMERHOr 88 573 072 631 

QROSSROSSELN 250 594 2 93.; 891 

AISCHNITT RHEINLAND-PFALZ 34 245 587 012 GERSWEILER 108 728 447 348 

SAARBRÜCKEN-AUTOBAHN 120 198 785 554 

STRASSENÜBERGANG 34 245 587 012 SAARBRÜCKEN-GOLDENE BREMM 2 07 282 2 692 881 

SAARBRÜCKEN-SPICHERER HÖHE 21 105 282 615 
LOSHEIM 14 702 2 60 366 

GÜDINGEN 139 201 2 350 566 
DEUTSCH-STEINIRUECK 13 107 219 193 

HANWEILER 105 075 362 831 
DIRIGE 01ERGAN8SSTELLEN 6 436 1 07 453 

rRAUENBERQ 32 842 402 497 

KLEINILITTERSOORr 4 003 79 111 
DEUTSCH-LUXEMIUR8ISCHE 8RENZE 673 610 10 680 131 

ÜBRIGE 0BERGANGSSTELLEN 26 835 342 ,38 

AISCNNITT RNEINLANO-PrALZ 5 01 3'2 8 205 330 
EISENBAHNÜBERGANG 38 175 600 790 

STRASSENÜIERGANG 48, 196 7 '58 875 FORBACH 32 841 522 822 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 5 334 77 968 
OASIURQ 7 862 01 963 

ROTH 23 n1 535 506 
WASSERÜIERGÄNGE 4 664 

WALLENDORr 11 276 228 685 

BOLLENDORr 48 487 743 141 
ABSCHNITT RHEINLAND-PFALZ 345 421 5 209 780 

ECHTERNACHERIRÜCK 60 198 249 ,86 

RALINGEN 8 674 186 945 
STRASSENÜBERGANG 344 848 5 202 013 

WASSERB1LLIGERBR0CK 198 045 3 108 122 

WELLEN 83 228 024 497 HORNBACH 13 555 301 586 

ÜIRIIIE ÜIERQANIISSTELLEN 47 695 750 030 KRÖPPEN 28 685 368 475 

HI RSCHTHAL 28 487 354 220 

EISENIAHNÜIERQANQ 12 196 242 085 ST. GERMANSHOF 30 260 398 773 

SCHWEIGEN 104 055 758 055 
IGEL 12 196 242 085 

NEULAUTERBURG 134 091 933 445 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 5 715 87 459 
WASSERÜIERGANII 4 }70 

*) FUSSNOTE SIEHE S. 12 
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•> 
3, EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LAND-GRENZUBER8ANGSSTELLEN 

LAND-8RENZ0BERQANDSSTELLE DEZEMBER ! JAN,/DEZ, LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE DEZEMB,ER ! JAN,IDEZ, 
1974 1974 1974 1974 

EISENBAHNÜBERGÄNGE 573 7 767 GAILI NGEN-OST 13 442 49 869 

GOTTMAOINGEN 45 832 593 074 

ABSCHNITT IADEN-IIIÜRTTEMBERG 1 324 567 19 361 428 RIELASINGEN-STRASSE 159 940 2 195 265 

ÖHNI NGEN 76 085 469 174 
STRASSENUIERQANQ 288 495 18 633 986 KO~STANZ-PARAOIESER TOR 80 404 471 836 

KONSTANZ-EMMISHOFER TOR 621 027 7 4'7 210 
WINTERSDORI'" 113 808 401 252 

KONSTANZ-KREUZLINGER TOR 605 497 8 926 355 
PLI TTERSDORI'" 10 747 222 628 

KONSTANZ-KLEIN VENEDIG 12 713 194 530 
GREl'"l'"ERN 11 266 180 573 

KONSTANZ-...IESENSTR, 4 950 10 297 KEHL-EUROPABRÜCKE 683 019 9 339 101 
ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN so 113 095 173 

KAPPEL 11 936 166 163 

SASBACH A,K, (SCHI 1'",SBRÜCKE) 31 980 489 168 
EISENBAHNÜBERGANG 302 066 4 391 211 

BREISACH 231 967 3 643 097 

NEUENIURO-RHEINBR0CKE 169 228 733 049 BASEL-BAD, PERSONENBHF, 218 821 3 238 194 
WEIL-l'"RIEDLINGEN l'"ÄHRE 17 654 357 686 THAYNGEN 12 865 161 553 
ÜBRIGE ÜBERGANQSSTELLEN 6 890 101 269 SINGEN 35 510 532 223 

KONSTANZ-PERSONENBHF, 13 864 199 5'8 
EISENBAHNÜBERGÄNGE 35 998 638 873 0BRIGE 0&ERGANGSSTELLEN 21 008 259 643 

DARUNTER: KEHL 35 021 625 155 
WASSER0BERGÄNGE 6 465 427 242 

WASSER0BERGÄNGE 74 66 569 DARUNTER: FRIEDRICHSHAl'"EN 5 955 244 542 

DEUTSCH-SCHWEIZERISCHE GRENZE 5 226 217 72 307 164 ABSCHNITT BAYERN 12 891 236 962 

ABSCHNITT BADEN-WÜRTTEMBERG 5 213 326 72 070 202 EISENBAHN0BERGANG 12 891 199 430 

LINDAU 12 891 199 430 
STRASSENÜBERGANQ 4 l)04 793 67 251 749 

WEIL-l'"RIEDLINGEN 322 955 4 377 666 WASSERÜBERGÄNGE H 532 

WEIL-OTTERBACH 486 273 8 661 908 

WEIL-OST 128 119 1 311 079 OEUTSCH--<lSTERREICHISCHE GRENZE 4 470 683 92 249 453 

LÖRRACH-STETTEN 500 975 6 008 323 

INZLINGEN 30 345 356 241 ABS CH NI TT BAYERN 4 470 683 92 24' 45} 

GRENZACHERHORN 54 760 614 380 

RHEINl'"ELDEN 209 530 2 575 736 STRASSENÜBERGANG 4 175 495 85 630 518 

SÄC!tl N8EN 141 767 804 456 
LINDAU-ZIEGELHAUS 425 457 6 680 243 

LAUl'"ENIURG 59 208 765 534 
LINDAU-RICKENBACH 45 265 663 545 

WAL0SHUT-RHEIN1R0CKE 197 210 2 620 794 
NIEDERSTAUFEN 44 567 024 216 

RHEI NHEIM 67 66' 957 252 
NEUHAUS (ALLGÄU) 11 ,56 338 852 

RÖTTELN 21 666 362 983 
OBER REUTE 8 241 201 452 

BÜHL 15 426 202 098 
AACH 28 314 598 685 

LOTTSTETTEN-SUNOESSTRASSE 122 959 535 697 
BALD ERSCHWANG 5 602 174 704 

ALTENBURO-RHEINBRUCKE 16 377 194 157 
WALSERSCHANZ 53 900 36' 471 

JESTETTEr.r-HARDT 134 406 708 160 
OBERJOCH 9 552 91 O 094 

ERZINGEN 76 186 007 447 
Pl'"RONTEN-l'"ALLMÜHLE ' 291 130 666 

STÜHLINGEN 42 607 870 741 
Pl'"RONTEN-STEINACH STR, 78 172 2 227 442 

NEUHAUS CH ECIAU) 258 022 3 930 751 
FÜSSEN 107 033 2 469 197 

BÜSSLINGEN 21 238 260 435 
LI NDERHOF 6 917 603 792 

SCHLATT AM RANDEN 2 790 33 963 
GRI ESEN-STRASSE 65 645 777 056 

SIETINGEN 215 166 2 583 130 
ZUGSPITZE-\o/ESTGIPFEL 988 188 961 

RANDEGG 15 596 226 176 
MITTENWALD-LEUTASCH 16 749 774 906 

GAILINGE-EST 20 813 262 696 
MITTENWALD-SCHARNITZ 99 726 4 723 226 

GAI LINGEN-BRÜCKE 42 703 5 77 163 

*' ~USSNOTE SIEHE S, 12 
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•> ,. EINIIEISEN IN Ull[YEJIIC[NR NAOII LAND-9RENZ01ER1AN1SSTELLEN 

Lo\111-eREIIZIIER..-...sTELLE DEZDIIER 
1 

.uui.lDa. LAND-eRENZDIERIANISSTELLE Dll[Nl[R 1 ,IAN./Dtz. 
1974 1974 1974 1,14 

YORDEHtH 2 2'5 300 13' EISENIAMIIOIERIANI 2'5 145 6 "' '40 

AOIIEWALD/STUIEN 3' 515 ,41 07' 

llCl&ERAUI 61 277 u, "' LINDAU 12 5B 2,a ,,a 

ICIEl'l:11,11.IEN-STRASSE 107 772 "6 045 NITTENWALD 7 ,40 252 611 

ICIEl'l:11,ILIIE~AUTOIANN 71, 160 14 242 6'1 icu,sTEIN ,o 882 2 2'0 485 

,,u_ 73 655 372 021 SALZIURI u, 724 2 8'4 ,40 

ERL (REISAOII) 5 4,0 123 005 P'ASSAU 28 ,,. 561 '81 

VI NDSHAHEN 12 630 242 544 DIRIIE 01ERIAN1SSTELLEN 5 668 145 818 

SACHRANI " 462 
734 '" 

SCNLECIIINI 22 '50 ,4:, 2,8 WASSERDIEHANI 43 265 2,5 

REIT 1.11. 10 215 9'5 138 

MELLECK-STEINP'ASS 210 000 4 '35 000 LINDAU - HA,tN 167 077 

NEUNluS[L""IIURRNIERI , 755 22' 876 01RIIE 01ER11AN85STELLEN 43 ,8 218 

SCNELLENIEH 112 200 2 '78 ,oo 

IAYER. IMAIN 6, 741 241 801 

SCIIVARZIACN-AUTOIAIIII 517 ,oo 10 220 400 DEUTSCH-TSCHECHOSLOWAKoGRENZE 17 472 486 127 

SONWARZIAOM-IUNOESSTR. 160 450 2 773 600 

,11EILASSINe 335 01, 4 154 377 

LAU,EN 48 ,48 824 31, AISCHNI TT IAYERN 17 472 486 127 

Tl TTNOIII NI 21 200 303 , ,, 

BURIIHAUSE-EUE uOc1tt 58 170 ,14 758 

BURIHAUSE~ALTE uDcn 75 608 153 541 STRASSEN01ERGANI 13 707 416 024 

S INIACN-STIIASSE n, 8,8 2 242 87' 

EHU'INI 24 543 715 ,41 WAIDHAUS , 6 o:,, 180 441 

NE„AUS AN INN 53 484 '70 ,,o SCHIRNDINl""STRASSE 3 782 127 163 

P'ASSAlrMARIAHtL, 4, 407 5'5 154 01RIGE DBERGANGSSTELLEN ' 886 108 420 

PASSAlr"IIAI IACN 22 841 2'2 1oe 

P'ASSAlr"ACHLEITEN 27 522 343 413 

WE8SCHEID 11 57' 20, 132 EISEN8AHN08ERliNIE 3 765 70 103 

DIRIIE 01ERIAN1SSTELLEN 121 392 990 213 

•> LANo-tRENZDIERIANISSTELLEN SfND NUR IENANNT, WENN IM ICALENDERJAMR 1972 120 000 UND MEHR EINREISEN IEZlHLT WORDEN SINDo 
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LAND-eRENZ01ERIAN9SSTELLE 

INS9ESAMT 

DEUTSCN-OlNISCNE GRENZE 

DEUTSCN""MIEDERLlNDISCHE IRENZE 

DEUTSCtr-lEL8ISCHE 8RENZE 

DARUNTElll 

IILDCNCN 

LI CHTENIUSCH 

OEUTSCH-LUXEMIURGISCHE IRENZE 

DEUTSCH-,RANZÖS ISCHE GREtlZE 

DARUNTERl 

••ossROSSELN 

WI NTERSDORr 

KEHL - EURO~AIRUCKE 

SASIACN A•K• (SCHlr,s1ROCKE> 

IREISACH 

NEUENIUR8 - RHEINIR0CKE 

•> 
4. EINREISEN IM gREN5x,s~,HB 1) 

NACH AUS8EWfHLTEN LANcr-8RENZ-IERGANGSSTELLEN 

DEZ[IIIER 1 JAN•IDEZ• LAN0-8RENZ01ERGANQSSTELLE 
1'74 1'74 

738 736 9 718 219 DEUTSCH-SCHWEIZERISCHE GRENZE 

DARUNTER: 
15, 2 ,97 

687 32 874 
WEIL - FRIEDLIN8EN 

WEIL - OTTERIACH 

45 257 '12 285 WEIL - OST 

LÖRRACH - STETTEN 

6 385 103 
IUENZACHERHORN 

455 

23 805 
80TTMAOIN8EN 

293 137 
KINSTANZ - CNMISHOrER TOR 

KONSTANZ - KREUZLIN8ER TOR 
8 160 

172 '"' IASEL - IAD. PERS0NEN8AHNHDr 

BASEL - BAD• •ANGI ERBANNNOr 
15' 67' 2 145 328 

DEUTSCH-ÖSTERREICHISCHE 8REIIIZE 

OARUNTERl 

40 028 51, 004 
LINDAU - ZIEIELNAUS 

30 "' 
464 o,s 

11 319 168 
MITTENWALD - SCHARNITZ 

285 
MELLECK - STEINPASS 

24 ,so 353 136 

10 058 non, 
*) NUR PENDLER, AUSrL08LER USW. IM GRENZNAHEN VERKEHR• 

DEZEMIER 1 JAN•IDEZ. 
1'74 1,14 

454 223 5 454 092 

140 560 1 629 094 

64 315 787 384 

,o 186 

9 890 117 ,15 

57 200 744 170 

716 15 503 

23 188 245 524 

19 125 '32 772 

69 705 765 380 

8 450 121 ,oo 

72 577 1 2'7 ,., 

6 100 80 .'10 

3 052 ,1 161 

20 000 280 000 

1) LANO-GRENZ01CR8ANISSTELLEN SIND NUR GENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1972 100 000 UND MEHR EINREISEN GEZÄHLT WOIDEN SIND• 

1) 

SEEHlrEN 

2) 
SUHlFEN I NSOESANT 

OSTSEE 

ABSCHNITT SCHLESWle-llOLSTEIN 

LUIECK - TRAVEM0NDE 

~UTTQARDEN 

KIEL 

ECKERNrl!RDE 

KAPPELN 

8ELTIN9 - MOLE 

LANOllALLI QAU 

9L0CKSIURI 

rLENSBUR8 - NArEN 

D1Rl8C SEEHlf"EN 

IIIRDSEC 

AISCHNITT SCHLESWl1""110LST[IN 

LIST 

0BRl8E SEEHlrcN 

AISCHNITT HAMIUH 

AISCHNITT BREMEN 

AISCHNITT NIEDERSACHSEN 

•> 
5• EIN"" UND AUSREISEN DIER SEEHlFEN 

EINREISEN 1) 
DEZEMIER 

1 
JAN•'DEZ• SEEHlFEN 

1'74 1,74 

2) 
3'1 ,,2 7 422 647 ~EEHlFEN I NSOESAMT 

,., 1" 6 ,07 D7} OSTSEE 

,., 1'' 6 907 073 AISCHNITT SCHLESWlr"WOLSTCIN 

37 134 '32 032 LDICCK - TRAVEMUNDC 

" '71 1 511 a,o PUTTOARDCN 
31 ,,, 702 300 KIEL 

24 ,,, 388 428 ECKERNrÖRDE 

1, 20, 351 1,4 KAPPELN 

'6 141 535 411 8ELTIN8 - "OLE 

2' 4'2 480 767 LANOIALLIGAU 

14 224 274 1,a ILDCKSIURQ 

12 O,Z 1 361 570 rLEIISIURI - NArCN 

' 22, 2'1 02, DsRIIC SEElllF'EN 

1, 415 515 574 NORDSEE 

11 614 32' 768 AISCHNITT SCHLESVlr"WOLSTEIN 

11 n, 321 006 LIST 

409 5 1,2 Dulat SEEHlrEN 

' 021 81 220 AISCHNITT HAMIUR8 

3 172 74 oo, ABSCHNITT BREMEN 

1 606 33 577 ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

AUSREISEN 
DCZEMllll 

1 
JAN•••cz. 

1'74 1'74 

380 345 7 378 '47 

552 712 6 845 140 

352 712 6 845 840 

3' 502 
904 '°' 

68 6'2 1 520 '48 
34 u, 700 22, 

24 ,,, , .. 417 

11 12, '47 ,26 

3' 228 526 204 

28 224 46' 1'7 

14 222 275 106 

85 51, 1 421 "' 6 029 2'4 '41 

27 ,,, ,,, 107 

' 11, 310 174 

' 3'1 305 147 

424 5 727 

' 719 80 916 

4 475 72 511 

' 624 68 806 

•> SEEHÄFEN SIND NUR GENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1,12 100 000 UNO MEHR EIN"" azw. AUSREISEN GEZlHLT WORDEN SIND. 
1) "ASSIEBENO IST DER ORT OER PASSKONTROLLE, DER NICHT IMMER ZUGLEICH ZUSTEIGC- ODER AUSSTEIGEORT IST.- 2) EINSCHL,rlHRSCHIFFE. 
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DAVON 0aER 
UNTER ELBE EMDEN EINSCHL• 

l1158ESAMT SCHLESW.- u. SCHLEsw.- BREMISCHE EMS- 1 JADE-, 

NERKIINP'TSLAND L01ECK HOLST• NAMBUR8 HOLST• NORD- HJirEN HUNTEQEBIET 
OSTSEE- SEEIEIIET UNO UNTER- Ue OSTF'R. 
9EB1 ET (OHNE Hae.> WESER.8E81 ET INSELN 

D EZDIIER 1,7 4 

IIIS8CSNIT ,&a 652 37 485 ,11 684 ' 021 11 765 3 188 1 50, 

EUR81'A ,,8 43!1 '7 481 311 658 2 950 11 704 3 141 1 505 

DlNDIARK 317 9'1 10 1,2 2!16 512 6 11 327 4 10 

f'I NNLAIID 2 s,o 2 682 78 17 46 7 -
IIIOSSIRITANNIEN 5 762 - 18 2 61, 50 2 9!111 ,o 
NIEDERLANDE 1 625 4 70 101 48 81 1 ,21 

IIIORWE8EN 3 681 4 3 565 3 64 - 45 

SCHWEDEN 35 780 24 451 11 22!1 34 28 2 36 

Ua11. EUROl'A 770 208 186 116 141 56 63 

AP'IIKA 48 4 1 12 16 11 4 

AMERIKA 127 - 6 52 44 25 -
DARUNTER: 

VEREINIITE STAATEN 22 - - 8 4 10 -
ASIEN 38 - 19 7 1 11 -

' 
AUSTRALIEN - - - - - - -

JAN,- DEZ. 1!174 

INS GESAMT 7 422 647 !1'7 '64 5 !16!1 10, 81 220 338 978 74 4!15 20 881 

EUROPA 7 412 887 937 !140 5 968 713 76 423 338 245 72 092 19 474 

DlNENARK 6 338 211 '36 451 5 676 455 2 327 322 647 75 256 

f'INNLAND 85 574 82 632 731 369 573 255 14 

GROSSBRITANNIEN 123 822 1 32!1 573 5!I !138 060 60 345 577 

NIEDERLANDE 21 !174 " 716 !134 431 '52 16 875 

NOIIVEGEN 104 6!15 530 87 565 60!1 !I 475 5 120 3!16 

SC:HWEDEN 716 000 514 32!1 1!19 073 696 367 90 445 

UaR. EUIIOPA 22 611 2 603 ' 600 8 550 1 6!12 5 255 !111 

ArRIKA 42!1 1_4 106 327 170 443 369 

AMERIKA 7 5H 10 215 4 100 432 1 855 901 

DARUNTER: 

VEREINIGTE STAATEN 126 102 39' 104 163 358 

ASIEN 699 75 318 131 104 71 

AUSTRALIEN 119 52 66 

-14 -



IESTIMMUNGSLANO 

DEZEMBER 1,74 

INS GESAMT 

EUROPA 

DÄNEMARK 

rl NNLANO 

GROSSIIRI TANNI EN 

NIEDERLANDE 

NORWEGEN 

SCHWEDEN 

ÜBR, EUROPA 

Af"RIKA 

AMERIKA 

DARUNTER: 

VEREINIGTE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

JAN,- DEZ, 1974 

1 NSQESAMT 

EUROPA 

DÄNEMARK 

P'I NNLANO 

GROSSIRITANNIEN 

NIEDERLANDE 

NORWEGEN 

SCHWEDEN 

UBR, EUROPA 

Af"RlltA 

AMERIKA 

DARUNTER: 

VEREINIGTE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

7, AUSREISEN ÜBER SEEHÄrEN CSEE6EilET) 
NACH BESTIMMUNGSLANDERN 

DAVON UBER 

INSGESAMT SCHLESW,-
L01ECK HOLST, HAMBURG 

OSTSEE-
GEBIET 

380 345 36 786 315 926 3 719 

379 962 36 786 315 853 3 614 

316 580 9 758 297 '27 8 

4 36' 4 212 78 16 

7 558 - 2 3 395 

9 232 2 38 59 

5 418 4 5 331 1 

35 701 22 605 12 966 23 

1 104 205 111 112 

74 - 8 21 

257 - 60 59 

142 - 35 3 

52 - 5 25 

- - - -

7 378 947 910 302 5 935 535 80 916 

7 370 051 910 2'3 5 935 021 77 347 

6 281 294 3'7 3'5 5 635 862 20 

84 719 82 093 564 539 

122 983 7 451 61 982 

57 230 137 611 3 594 

106 700 1 094 85 971 1 751 

695 543 486 395 207 184 812 

21 582 3 172 4 378 7 420 

1 398 102 477 

6 427 9 279 2 651 

3 213 173 944 

794 110 344 

277 23 n 
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UNTER ELBE EMDEN EINSCHi., 
u. SCHLEsw.- IREMISCHE EMs-,JAoE-, 
HOLST, NORD- HÄFEN HUNTEGEBIET 

SEEGEBIET UNO UNTER- U. OSTFR• 
(OHNE HIG,) WESERGEII ET 1 NSELN 

10 117 4 488 9 309 

10 066 4 449 9 1,4 

9 454 33 -
53 10 -

323 3 838 -
58 58 9 017 

2 12 68 

40 - 67 

136 4,8 42 

17 1 27 

26 " 1, 

6 1, 7' 

8 5 ' -- - -

324 159 72 ,., 55 046 

323 563 10 8,4 52 '33 

306 353 149 286 

630 782 111 

1 618 58 547 '78 

481 667 50 740 

11 095 6 420 369 

684 68 400 

702 4 261 649 

16, 2'9 351 

273 610 1 605 

88 771 237 

154 29 157 

157 



JAHR 

MONAT 

1971 

1972 

1973 

-
1974 DEZEMBER 

1974 JANolDEZo 

II. REISEVERKEHR ÜBER DIE GRENZE ZUR DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK 

1o EINREISEN NACH ART DES UeERGANGS 

OBER LAN0-0BERGÄNGE ÜBER 
1 NS GESAMT 1 STRASSE~ 1 EI SEN BAHN- l ZUSAMMEN 

1 
SEEHÄFEN 

ÜBERGÄNGE 

9 849 879 7 108 927 4 420 960 2 687 967 302 

11 181 088 8 771 292 5 847 258 2 924 034 346 

13 455 389 11 448 720 8 267 444 3 181 276 364 

972 431 844 426 656 022 188 404 49 

' 

12 898 194 11 127 204 8 184 688 2 942 516 196 

f'LUGHÄf'EN 

2 740 650 

2 409 450 

2 006 305 

127 956 

1 770 794 

1) f'LUGVERKEHR VON BERLIN (WEST) 

2. EI~ UNO AUSREISEN NACH DER NATIONALITÄT 

1) 
NATIONALITÄT - EINREISEN AUSREISEN 

INStESAMT 

DEUTSCHLAND 

AUSLAND 

BELGIEH'""I..UXEMBURG 

DÄNEMARK 

f'RANKREICH 

GROSSIRITANNIEN 

ITALIEN 

NIEDERLANDE 

ÖSTERREICH 

SCHWEDEN 

SCHWEIZ 

TSCHECHOSLOWAKEI 

VEREINIGTE STAATEN 

ÜBRIGES AUSLAND 

OHNE AUf'GLIEDERUNG 

DARUNTER: 

2) 
ÜBER f'LUGHÄl"EN 

DEZEMBER 
1 . 1974 

972 431 

761 171 

40 438 

641 

460 

579 

889 

635 

1 747 

2 004 

428 

678 

2 093 

1 407 

26 877 

170 822 

127 956 

JANolDEZo DEZEMBER 
1974 1974 

12 898 194 894 507 

9 901 047 690 125 

597 700 37 393 

17 692 889 

10 598 470 

47 519 2 218 

22 334 983 

21 404 451 

32 854 2 286 

29 612 953 

11 953 299 

14 525 964 

28 342 2 136 

33 685 441 

327 182 22 303 

2 399 447 166 989 

1 770 794 122 214 

1) EINSCHL• OURCHREISEVERKEHR.- 2) f'LUGVERKEHR VON UND NACH BERLIN <WEST). 
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1 JANol'DEZo 
1974 

12 873 004 

9 821 393 

588 120 

19 276 

1 0 363 

53 075 

22 395 

22 211 

35 292 

29 297 

10 388 

15 116 

27 899 

33 332 

3 09 476 

2 463 491 

1 755 936 

1) 



3. EIN- UND AUSREISEN (DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK UND BERLIN (WEST}) NACIL LAND-ÜBERGANGSSTELLEN 

EINREISEN AUSREISEN 
DEZEMIER 

1 

JANolDEZ• DEZEMBER IJANolDEZo 
LAND-ÜBERGANGSSTELLE 1974 1974 1974 1974 

LANo-lilERGÄNGE INSGESAMT 844 426 11 127 204 772 269 11 116 870 

ABSCHNITT SCHLESWIG-HOLSTEIN 1 09 893 681 116 119 946 1 717 747 

STRASSENilBERGANG 79 880 1 201 199 86 166 1 231 552 

LAUENBURG 66 179 071 147 67 527 077 115 

LÜBEC,C-SCHLUTUP 13 701 130 652 18 639 154 437 

EISENBAHNÜBERGANG 30 013 4 79 317 33 780 486 195 

BUCHEN 23 757 359 367 25 052 363 011 

LilBECK 6 256 119 950 8 728 123 184 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 386 843 5 283 380 388 953 5 286 096 

STRASSENilBERGANG 305 481 4 041 352 294 560 4 024 674 

HELMSTED-r-"AUTOIAHN 292 203 3 876 096 278 236 3 856 907 

DUDERSTADT 9 405 119 833 11 648 121 251 

BERGEN"""DUMME 3 873 45 423 4 676 46 516 

EISENIAHNÜBERGANG 81 362 1 242 028 94 393 1 261 422 

HELMSTEDT 57 226 820 991 59 736 816 479 

HANNOVER HBl"o - VORSP'ELDE 24 136 421 037 34 657 444 943 

AISCHNITT HES~EN 84 948 1 220 812 106 758 1 280 846 

STRASSENÜBERGANG 44 173 540 951 55 748 596 207 

H ERLESHAUSEN 44 173 540 951 55 748 596 207 

EISENBAHNÜBERGANG 40 775 679 861 51 010 684 639 

BEBRA 40 775 679 861 51 010 684 639 

ABSCHNITT BAYERN 262 742 2 941 896 156 612 2 832 181 

STRASSENÜBERGANG 226 488 2 400 586 123 347 2 288 827 

RUOOLPHSTEIN 218 860 2 308 823 114 406 2 196 727 

EUSSENHAUSEN 2 547 32 097 3 104 32 047 

ROTTENBACH 5 081 59 666 5 837 60 053 

EISENBAHNÜBERGANG 36 254 541 310 33 265 543 354 

HOF' 16 301 280 070 17 097 286 710 

LUDWIGSSTADT 19 953 261 240 16 168 256 644 
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,&. AUSREISEN 1) IN lUE DEUTSCHE DEMOK!U.TISCBE REPUBLIK UND IN GRENZNABE GEBIETE NACH LAND-ÜBEJIGANGSSTELLEN 

LAN0-01ER8AN8SSTELLE 

LAND-tlBERGXNGE INS8ESAMT 

ABSCHNITT SCHLESWla-HOLSTEIN 

STRASSENÜl&ltGAN8 

LAUENIURG 

LU1e:cic-scHLUTUP 

EISENIAHNillERGANG 

BfJCHEN 

LÜBECK 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

STRASSENÜIERGANG 

HELMSTEDi-AUTOIAHN 

DUDERSTADT 

IERIE~UMME 

EISE~IAHNillERIANG 

HELMSTEDT 

HANNOVER Her. - VORSrELDE 

AISCHNITT HESSEN 

STRASSENÜIERGANG 

HERLESHAUSEN 

EISENIAMNDIERGANG 

IEIRA 

ABSCHNITT IAYERN 

STRASSENÜIERGANG 

RUDOLPHSTEIN 

EUSSENHAUSEN 

ROTTENIACH 

EISENIAHNÜIERGANG 

HOr 

LUDWIGSSTADT 

1 NS GESAMT 

DEZEMIER I JANo/DEZo 
1974 1,74 

217 607 

26 522 

8 916 

17 606 

10 876 

5 320 

5 556 

82 098 

50 814 

35 172 

11 132 

4 510 

31 284 

9 345 

21 939 

60 735 

H 447 

37' 447 

23 288 

23 288 

37 376 

24 313 

15 835 

2 966 

5 512 

13 063 

9 573 

3 490 

918 665 

315 875 

206 123 

72 681 

133 442 

109 752 

50 800 

58 952 

717 200 

407 448 

249 271 

114 057 

44 120 

309 752 

86 254 

223 498 

530 479 

318 688 

318 688 

211 791 

211 791 

355 111 

234 340 

149 175 

30 015 

55 150 

120 771 

89 935 

30 836 

1) NUR REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND. 
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DARUNTER IM 
GRENZNAHEN VERKEHR 
DEZEMBER IJANo/DEZo 

1974 1974 

36 217 

7 846 

7 840 

832 

6 008 

6 

4 

2 

17 287 

17 032 

7 463 

6 584 

2 985 

255 

230 

25 

3 701 

3 676 

3 676 

25 

25 

7 383 

7 065 

305 

1 813 

3 '41 

318 

205 

113 

331 986 

47 450 

4 7 321 

15 521 

31 800 

129 

85 

44 

161 431 

159 063 

54 802 

7 3 165 

31 o,6 

2 368 

2 102 

266 

45 255 

44 753 

44 753 

502 

502 

77 850 

74 528 

11 256 

20 489 

42 783 

3 322 

882 

440 



5, EIN- UND AUSREISENDE NACH ART DES PERSONALAUSWEISES 

ART DES PERSONALAUSWEISES 

1 NS GESAMT 

REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BUNDES-
REPUBLIK DEUTSCHLAl'ID 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

REISENDE MIT PERSONALAUSWEISEN 
BERLIN (WEST) 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

REISENDE MIT REISEPASSEN DER DEUTSCHEN 
DE~OKRATISCHEN REPUBLIK 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

DEUTSCHE REISENDE ZUSAMMEN 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

AUSLÄNDER 

STAATSANGEHÖRIGKEIT NICHT f'EST-
GESTELLT 

REISENDE 
C VON UND 

ZUSAMMEN 

IM LUFTVERKEHR 
NACH BERLIN (WEST)) 

REISEZIEL 

INSGESAMT 

BERLIN (WEST) 

UND ART OES ÜBERGANGS 

EINREISEN AUSREISEN 

B " JAN, D DEZEMBER JAN, DEZ, 
1974 1974 1974 1974 

972 431 12 898 194 894 507 12 873 004 

296 170 4 239 653 3 74 088 4 368 954 

223 196 3 049 514 253 661 3 127 977 
72 974 1 190 139 120 427 1 240 977 

393 969 4 502 816 2 56 438 4 327 181 

353 068 4 018 843 231 417 3 850 147 
40 901 483 973 25 021 477 034 

71 032 158 578 59 599 125 258 

15 277 195 374 14 738 191 011 
55 755 963 204 44 861 934 247 

761 171 9 901 047 690 125 9 821 393 

591 541 7 263 731 499 816 7 169 135 
169 630 2 631 316 190 309 2 652 258 

40 438 597 700 37 393 588 120 

42 866 628 653 44 775 707 555 

83 304 226 353 82 168 295 675 

127 956 770 794 122 214 755 936 

6, AUSREISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

A) NACH DEH REISEZIEL 

DEZEMIER 
1974 

JAN, /DEZ, 
1974 

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 

374 088 

156 481 

217 607 

4 368 954 

2 450 289 

918 665 

B) NACH ART DES ÜBERGANGS IN D I E DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 

DEZEMBER 1 JAN,/DEZ, DEZEMBER 1 JAN ,/DEZ, 
STRASSENÜBERGANG 1974 1974 EISENBAHNÜBERGANG 1974 1974 

LÜBECK-SCHLUTUP 17 606 133 442 LÜBECK 5 556 58 952 

LAUEN!IURG 8 916 72 681 BÜCHEN 5 320 50 800 

HERLESHAUSEN 37 447 318 688 BEBRA 23 288 211 791 

EUSSENHAUSEN 2 966 30 015 HELMSTEDT 9 345 86 254 

HELMSTEDT-AUTOBAHN 35 172 249 271 HANNOVER 21 939 223 498 

ROTTENBACH 5 512 55 150 HOF' 9 573 89 935 

RUDOLPHSTEIN 15 835 149 175 LUDWIGSSTADT 3 490 30 836 

DUDERSTADT 11 132 114 057 
ZUSAMMEN 78 511 752 066 

BERGEN/DUMME 4 510 44 120 

ZUSAMMEN 139 096 166 599 
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